[image: image1.png]

ГОРОДСКИЕ                 НОВОСТИ

Печатное издание Администрации   и Совета  депутатов

городского  поселения город Макарьев

РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД     МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  16.12.2014                                                                             № 143

Об утверждении показателей эффективности

управления муниципальными предприятиями,

осуществляющими деятельность в сфере

жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Планом действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций, утверждённым распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года № 1493-р «Об утверждении плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций и перечней пилотных проектов, предусматривающих привлечение частных инвестиций в развитие объектов энергетики и системы коммунальной инфраструктуры, координацию реализации которых осуществляют Минэкономразвития России и Минрегион России», совместным приказом Минстроя России и Минэкономразвития России от 7 июля 2014 года №373/пр/428 «Об утверждении методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере  жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь методическими рекомендациями по применению дополнительных критериев оценки эффективности  управления государственными (муниципальными) унитарными предприятиями, администрация городского поселения город Макарьев

                                                                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить показатели эффективности управления муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения город Макарьев, согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение № 1).

2. Постановление администрации городского поселения город Макарьев от 13.10.2014 № 109 «Об утверждении показателей эффективности управления муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства» считать утратившим силу.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном органе «Городские новости».

Глава городского поселения город Макарьев                                                                                                                        С.В. Ильин

Приложение № 1

к постановлению администрации городского

поселения город Макарьев от 16.12.2014 № 143

Показатели эффективности управления муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения город Макарьев

1. Показатель, характеризующий выполнение плановых показателей надежности, качества и энергетической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации за отчетный период  (П кач.), определяемый в следующем порядке:

1)
при наличии производственной и (или) инвестиционной программы предприятия, осуществляющего деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения город Макарьев (далее - Предприятие), содержащей показатели надежности, качества и энергетической эффективности:

П кач.=0, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной   программы  Предприятия
  не достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период;

П кач=1, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной программы Предприятия достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период;

2)
при отсутствии инвестиционной программы Предприятия либо в случае, если инвестиционная и
(или) производственная программа Предприятия не содержит показатели надежности, качества и энергетической эффективности:

П кач.=0,    если
       количество неисполненных в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству превышает одно предписание;

П кач.=1,    если     количество      неисполненных
    в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству не превышает одного предписания.

2. Показатель, характеризующий наличие нецелевого использования бюджетных средств (П нецелев.), определяемый в следующем порядке:

П нецелев.=1, если проверка целевого использования бюджетных средств, проведенная в отчетный год, не выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год;

П нецелев.=0, если проверка целевого использования бюджетных средств, проведенная в отчетный год, выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год.

3. Показатель, характеризующий соблюдение установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество услуг, оказываемых Предприятиями (П обр.), определяемый в следующем порядке:

П обр.=N обр.нар.ср.,

где:

П обр. - показатель соблюдения установленных сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество услуг, оказываемых Предприятиями.

N o6p.нap.cp - число жалоб потребителей услуг на ненадлежащее качество услуг, по которым Предприятиями в соответствующий отчетный период направлен ответ потребителю с нарушением сроков, установленных в соответствии с нормативными актами, стандартами обслуживания клиентов указанных Предприятий, организационно-распорядительными документами (шт.).

Если N обр.нар.ср.=0, то П обр.=1.

Если N обр.нар.ср. ≥1, то П обр.=0.

4. Показатель, характеризующий оборачиваемость кредиторской задолженности Предприятия (П о.к.з.), определяемый в следующем порядке:

П о.к.з.=0, если оборачиваемость кредиторской задолженности >40 (дней);

П о.к.з.=1, если оборачиваемость кредиторской задолженности ≤40 (дней),

где:

П о.к.з.- показатель, характеризующий оборачиваемость кредиторской задолженности Предприятия, как отношение кредиторской задолженности к выручке от реализации по основному виду деятельности, умноженное на количество дней в отчетном периоде.

5. Показатель, характеризующий отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-технической документацией, за отчетный период (П л.ав.с.), определяемый в следующем порядке:

П л.ав.с.=К ав.нар.ср.,

где:

П л.ав.с. - показатель, характеризующий отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков за отчетный период;

К ав.нар.ср - количество аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков за отчетный период (не учитываются аварийные ситуации, возникновение которых обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы).

Если  К ав.нар.ср.=0, то П л.ав.с.=1.

Если  К ав.нар.ср.≥1, то П л.ав.с.=0.

6. Показатель, характеризующий соблюдение Предприятием требований к раскрытию информации в соответствии со стандартами раскрытия информации, утвержденными Правительством Российской Федерации (П станд.), определяемый в следующем порядке:

П станд.=0, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет два и более раз за отчетный период;

П станд.=1, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет менее двух раз за отчетный период.

7. Показатель, характеризующий наличие финансовой поддержки Предприятия за счет средств Костромской области на покрытие операционных расходов Предприятия за отчетный период (П ф.подд.), за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев возмещения недополученных доходов, при осуществлении регулируемых видов деятельности Предприятием, определяемый в следующем порядке:

П ф.подд.=0, если за счет средств Костромской области в отчетном периоде оказывалась финансовая поддержка Предприятию на покрытие операционных расходов Предприятия два и более раза;

П ф.подд.=1, если финансовая поддержка Предприятия на покрытие его операционных расходов за счет средств Костромской области в отчетном периоде не оказывалась или оказывалась не более одного раза.

8. Управление унитарным предприятием признаётся неэффективным в случае, если выявляется его несоответствие любому из нижеуказанных критериев:

1) наличие у предприятия убытка основной деятельности за последние три отчётных периода;

2) несоответствие качества предоставляемых услуг в сфере теплоснабжения (предоставления услуг по отоплению), водоснабжения и водоотведения законодательно установленным нормам.

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Внесены изменения в федеральное законодательство об обороте оружия.
Режим административно-правового регулирования общественных отношений в сфере оборота оружия сопряжен с ограничениями, необходимыми для эффективной охраны общественного порядка и общественной безопасности.

 В июле 2014 г. внесены изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием законодательства об обороте оружия (Федеральный закон от 21.07.2014 № 227-ФЗ).

В соответствии с поправками по новому изложены положения статьи 224 Уголовного Кодекса РФ.

Установлено, что за небрежное хранение огнестрельного оружия, создавшее условия для его использования другим лицом, приведшее к гибели человека или иным тяжким последствиям, владелец оружия наказывается штрафом в размере до 100 тысяч рублей (ранее - до 40 тысяч рублей), либо обязательными работами на срок до 360 часов, либо исправительными работами на срок до 1 года, либо ограничением свободы на срок до 1 года, либо арестом на срок до 6 месяцев. Законодатель отдельно выделил уголовную ответственность за данное деяние, если оно повлекло смерть двух и более лиц. Теперь оно будет караться обязательными работами на срок до 480 часов, либо исправительными работами на срок до 2 лет, либо лишением свободы на срок до 2 лет.

Статьей 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» теперь отдельно прописан запрет на ношение оружия в состоянии алкогольного опьянения, а также ношение - кроме как охранникам - травматического оружия на территории образовательных учреждений, и в ночных клубах. Увеличен минимальный возраст, с которого можно будет приобрести травматическое оружие - с 18 лет до 21 года.  При этом, получать справку психиатра и нарколога об отсутствии противопоказаний к владению оружием и проходить освидетельствование на предмет потребления наркотиков можно будет только в государственных клиниках и за свой счет. Срок действия медицинского заключения для получения лицензии составляет 1 год со дня его выдачи.

Также внесены изменения в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в статью 20.8 «Нарушение правил производства, приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки, ношения, коллекционирования, экспонирования или учета оружия и патронов к нему, порядка выдачи свидетельства о прохождении подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием или медицинских заключений об отсутствии противопоказаний к владению оружием». За ношение огнестрельного оружия в пьяном виде гражданам грозит штраф в размере от 2  до 5 тысяч рублей с возможной конфискацией оружия и патронов к нему, либо лишение права на приобретение, хранение и ношение оружия на срок от 1 до 2 лет с возможной конфискацией. Невыполнение вооруженным человеком требования полицейского о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения повлечет за собой лишение права на приобретение, хранение и ношение оружия на срок от 1 года до 2 лет.

Федеральный закон от 21.07.2014 № 227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием законодательства об обороте оружия» вступили в силу 02.08.2014.

Наш адрес:
157460   г. Макарьев, Костромская обл.

пл. Революции, 8

Администрация г.п. г. Макарьев

·         55-3-44;

Е – mail: gormak2006@rambler.ru
Совет Депутатов

· 55-9-40

Ответственный за выпуск: Суркова С.С.
Компьютерная вёрстка:  Суркова С.С.

Тираж: 30 экземпляров